sanguinem præsumat accipere? Ad quod dicitur quia non debuit Novum incipere Testamentum, nisi prius finito Veteri Testamento: idque ostenditur ubi dicit: *Desiderio desideravi pascha inducere vobiscum, antequam patiar* (Luc. xxii, 15); et item: *Mandatum novum do vobis. ut diligatis invicem, sicut dilexit vos Dominus Deus* (Joan. xiii, 34).

Tribus modis diaboli hominem percudit, videlicet

A in fronte, in latere, in tergo. In fronte, cum volenti alicui aliquid bonum opus incipere, in ipsa intentione suggerit aliquam extolentiam, dum putat se bene facturum, ac deinde gloriatur interius. In latere, ut dum agit, mente exaltatur. In tergo quoque, cum priusquam actum fuerit, videns sese recognoscens, tandem confessionem in ultimis facit.

## DE PSALMORUM LIBRO EXEGESIS.

### PRÆFATIO PRIMA.

In primo libro Paralipomenon legitur, cum propheta David devota Domino ætate senuisset, quatuor millia juvenum ex Israelitico populo delegisse, qui Psalmos, quos ipse Domini aspiratione protulerat, organis, citharis, nablis, tympanis, cymbalis, tubis, propria voce in magnam juranditatem supernæ gratiæ personarent. Ex quo numero indita nomina frequenter in titulis invenimus, ut Idithun, Asaph, filii Chore, et his similia: non quia ipsi (ut quidam volunt) auctores fuerint psalmodum, sed quoniam præpositi artificibus, administratores earum rerum probabiles existerunt, ut honorem de tali commemoratione sumentes, qui officio sancto devotis mentibus serviebant, maxime quia et nomina eorum intellectus rerum congruos indicare noscuntur. Hæc Cassiodorus. Item Hieronymus: « Scio, inquit, quosdam putare Psalterium in quinquaginta libros esse divisum, ut ubicunque apud Septuaginta Interpretes scriptum sit: *יָצַונוּ יָצַונוּ*, id est, Fiat, fiat, finis librorum sit, pro quo in Hebræo legitur, Amen, amen. Nos autem Hebræorum auctoritatem secuti, et maxime apostolorum, qui semper in Novo Testamento Psalmodum librum nominant, unum volumen asserimus. Psalmos quoque omnes eorum testamur auctorem, qui ponuntur in titulis, David scilicet et Asaph, et filiorum Chore, Eman Ezraitæ, Moysi et Salomonis, et reliquorum, quos Esdras uno volumine comprehendit. Nam et titulus ipse Hebraicus *סֵפֶר דָּוִד* quod interpretatur volumen hymnorum, apostolicæ auctoritati congruens, non plures libros, sed unum volumen ostendit. » Item Hilarius: « De his autem qui sine auctorem nominibus sub diversis superscriptionibus habentur, antiquorum virorum ista traditio est, quod ex eo psalmo cujus auctor in superscriptione præponitur, qui deinceps sine auctorem superscriptione succedunt, ejus existimandi sunt qui ante prioris psalmi auctor inscribitur. » Non est autem ignorantium indiscretum apud Hebræos numerum esse psalmodum, sed sine ordinis adnotatione esse conscriptos. Non enim illi: primus, aut secundus, aut tertius, aut quinquagesimus, aut centesimus

B prænotantur, sed sine discrimine aliquo ordines numerique permixti sunt. Esdra enim, ut antiqui traditores serunt, incompósitos eos, et pro auctorem ac temporum diversitate dispersos, in volumen unum collegit et retulit. Sed Septuaginta seniores secundum Moysi traditionem ad custodiam legis et doctrinam in synagoga manentes, posteaquam illis a rege Ptolemæo transferende ex Hebræo in Græcum sermonem totius legis cura mandata est, spiritali et celesti scientia virtutem intelligentes, in numerum eos atque ordinem redelegerunt, singulis quibusque numeris pro efficientia et absolute perfectione, perfectum et efficientem psalmodum ordinem deputantes. Denique tertius psalmus secundum historiam, quinquagesimo posterior est, sed certi sacramenti gratia prælatus: quinquagesimus quoque psalmus juxta historiam, quinquagesimo primo posterior est: sed quinquagesimi primi numeri virtus et perfectio exigebat, et Doeg Idumæi impoenitens, in David odium antèrius postponi, et posteriorem antèferri, ut remissio peccatorum collocaretur in numero quinquagesimo: et pœna perfidiæ numerum constitutæ remissionis excedens careret venia, cum tempus et numerum pœnitentiæ perdidisset. Nam cum quinquagesimo, in quo est sabbatum sabbatorum, secundum Jubilæi anni præformationem peccatorum remissio sit constituta, constanter hic psalmus, in quo est pœnitentiæ antelata, et peccatorum remissio postulatur, in ordine hujus numeri collocatur. Tribus vero Psalmodum liber quinquagesimis continetur, et hoc ex ratione et numero beatæ illius nostræ expectationis existit. Qui enim singularum quinquagesimarum consummationem diligenter advertat providentiam dispositorum in hunc ordinem psalmodum, cum dispensatione nostræ salutis conveniri reperiet. Primo siquidem in novum hominem per peccatorum remissionem nascimur. Deinde post pœnitentiæ remissionem, regnum Domini futurum in sanctæ illius civitatis Jerusalem tempora speramus, ad ultimum consummata in nos celesti gloria, debitas Deo laudes universitas spirituum prædicat. Amen.

### ENARRATIO, QUALITER SPIRITUS SANCTUS PSALTERIUM DICTAVERIT.

David filius Jesse, cum esset in regno suo, quatuor legit quos psalmos facerent, Asaph, Eman, Ethan et Idithun. Novem sunt ipsius David, lxxii ipsius David, xxxii non sunt superscripti: duodecim in Asaph, duodecim Idithun, et novem filiorum Chore: duo in Aggæo et Zacharia: unum Moysi, et unum Salomon. Ergo lxxxviii dicebant psalmos, et a synphula et cithara percutiebatur Abiud, cum David reducisset arcam Dei in Jerusalem post annos quadraginta revocata ab Azotitis, et mansit in domo Aminadab: hanc imposuit in subjugali noto, et abduxit in Jerusalem, et electis ex

omni genere filiorum Israel lxx viros. Ex tribu autem Levi cclxxx viros, ex quibus quatuor viros principes præesse cantionibus constituit, Asaph et Ethan, Eman et Idithun. Unicuique eorum dividens lxx viros subclamantes laudem canticorum Domino: et unus quidem eorum seriebat cymbala, alius cynthia, alius cithara: alius vero tuba cornea exaltans. In medio autem illorum stabat David, tenens ipse Psalterium: arcum autem antecedeabant septem chori, et sacrificia vitalium. Populus autem universus sequebatur arcam. Sunt itaque universi psalmi cl. Quorum quidem, ut supra dicitur

mus, norm fecit ipse David. LXXII in David, XXXII non sunt suprascripti, duodecim in Asaph, d'ollecim in Idithun, Norem filius Chore, duo Aquaro et Zacharie, Moysi unum, et Salomoni unum. Fiunt ergo om-

nes psalmi David filii Jesse regis Israel numero CL, diapalmata CC et unum extra numerum, id est, psalmus David proorie sibi scriptus.

## PRÆFATIO ALTERA.

Quoniam illo auxiliante, sine quo omnis actio et intentio cassa est, Psalterium incipituri sumus, pauca quæ tradenda cognovimus, compendiose pro posse prælibemus. Sciendum igitur quod omnis divina Scriptura aut pertinet ad historiam, aut ad mores, aut ad mysterium. Hæc autem divisio non sic accipienda est, quin partes ejus aliquando permisceantur. Reperitur enim in historia plerumque moralitas et mysterium, ut in Genesi, et in pluribus libris Veteris Testamenti, cujus, ut dicitur, nullum a mysterio vacat verbum. Reperitur quoque in moralitate historia et mysterium, ut in pluribus Augustini sermonibus, et aliorum sanctorum Patrum multa historialiter, et secundum mysterium, id est spiritualiter sensum dicuntur. Reperitur etiam in mystica Scriptura moralitas et historia, ut in ipso ad quod tendimus Psalterio et in prophetis pluribus. Verumtamen secundum ingenia diversorum diversis modis ipsis Scripturis utentium dicitur hoc. Quidam enim secundum solam historiam agunt, ut rudes sacerdotes, quando simpliciter populo secundum litteram Evangelia tantum exponunt; quidam autem secundum mores tantum, ut de eisdem Evangelis sacerdotes in scientia profectiores, quidam vero secundum mysterium, ut qui a Deo profecti sunt, ut eis secreta divinarum Scripturarum pateant, quæ aliis oculata sunt. Itaque quod prædicta divisio sit, scilicet quod divina Scriptura, aut est historialis, ut Genesi; aut moralis, ut sermones; aut pertinet ad mysterium. Quæ pars præcipue ad prophetiam spectat. Definuit autem sic prophetia: prophetia est divina inspiratio quæ rerum eventus aut per visiones aut per facta, aut per quorundam dicta immutabili veritate demonstrat. Per visiones, ut Ezechiel, Daniel, et beato Joanni in extasi positus divina inspiratio per quasdam imagines futura præmonstravit. Per facta, ut in immolatione Abraham, qui monitus a Deo proprium immolare filium, nec dubitans quin qui contra naturam generationis humanæ sibi dederat filium in senectute, ipsum posset a morte resuscitare; et cum imperata properaret perficere, cœlesti rursus nuntio parere jubente, post tergum respexit, atque arietem oblatum sibi vidit, quem assumptum pro filio immolavit. In qua immolatione divina inspiratio hoc præmonstravit quod in Salvatore nostro Jesu Christo in unitate veræ carnis atque divinitatis adfuturo, sola humanitas pro salute mundi pati, divinitas vero juxta atque intemerata deberet reservari. Quæ recte per Isaac, qui risus vel gaudium interpretatur, intelligitur; quoniam ipsa pro humanitatem assumptam pacem et gaudium contulit angelis et hominibus. Recte quoque humanitas Christi per arietem intelligitur, de quo alibi legitur: *Sicut ovis ad occisionem ductus est*, etc. Potest quoque prophetia per facta in Jacob accipi, qui transpositis manibus Manassen et Ephraim filios Joseph benedixit, dexteram superponendo Ephraim minori, sinistram vero superponendo Manassi majori. In quo divina inspiratio duorum populorum ex diverso semine futurorum qualitatem, scilicet quales futuri sint, præmonstravit: quorum alter qui per Manassen, qui oblitio interpretatur, intelligitur, reprobatu fuit; alter vero per Ephraim, qui fructificans dicitur intellectus, electus fuit. Prophetia autem per dicta est, ut quod in Moyse de Christo legitur: *Suscitabo de fratribus vestris prophetam, tanquam me ipsum audite*, et in Psalterium,

et quorundam dicta prophetarum. Fit autem inspiratio prædicta duobus modis: aut gratia, aut permissione: gratia, ut in Moyse, et in cæteris bonis; permissione, ut in Sbylla vate, et in infidelibus philosophis, qui multa divino instinctu de Christo prælixerunt. Quorum eloquia per argentea vasa et aurea, quæ Israeliticus populus a nigris Ægyptiis motus sumpsit, intelliguntur; quia ipsorum dictis et se sententiis ab Israel, id est, a fidelibus, divina pagina velut argento et auro ornatur. Dividitur vero prophetia per dicta, in præteritum, præsens et futurum. De præterito est, ut liber Genesis. Non enim mens alienus hominis tanto post tempore nati ad memorantium aut errandum ordinem primæ creationis rerum, ut illic Moy es facit per se, sufficere sine divina possit inspiratione. De præsenti autem illud beati Joannis de Christo: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*. Et idem Elisabeth in occursum gloriæ Virginis dicit: *Unde mihi, quod veniat mater Dei ad me?* De futuro vero est, ut Psalterium, et quæcumque de primo et de secundo Christi adventu et Ecclesiæ statu prædicta sunt. Dividitur quoque prophetia per dicta, quantum ad præsens propositum sic: prophetia per dicta agens de Christo, aliquando loquitur de ejus divinitate, ut ubi dicitur: *Dominus dicit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te. Tecum principium*, et in similibus. Aliquando loquitur de ejus corpore, id est de fidelibus, qui ejus membra dicuntur esse per similitudinem; quia ab ipso tanquam membra a capite reguntur. Aliquando de ejus humanitate, ut cum dicitur: *Astiterunt reges terræ*, et in similibus. Hæc autem prophetia loquens de corpore, aliquando introducit aliquem perfectum orantem, ut in *Te decet*, etc., introduxit Moyses. Aliquando introducit aliquem inferiorem, ut aliquam animam peccantem, aliquando introducit ipsum caput, quod ea affectione qua semetipsum tradidit pro nobis, et nos faceret hostiam servem Deo Patri. Sæpe loquitur de membris tanquam de se, ut ubi dicitur: *Deus Deus meus quare*, etc. Sicut lingua menti aliquando pro se loquitur, ut cum dicit: *Sciassa sum*; aliquando ex conjunctione et affectione membrorum, loquitur de ipsis, tanquam de se, ut cum pro pede dicit: *Quare calcas me?* Sciendum quoque quando prophetia loquitur de Christi humanitate, recte dicitur de Deo loqui. Quid enim est aliud loqui de illa carne, quæ sine carnali delectatione concepta, sine dolore nata, sine peccato in medio peccati est conversata, quam loqui de divinitate. Item cum prophetia quæ de corpore loquitur, quosdam psalmos inscribat ipsi David: hic magnificentum nomen quod interpretatur manu fortis, vel visu desiderabilis, attribuendo membris ex vicina conjunctione capitis, cui proprie convenit ut vocetur David, non merito loquendo de talibus de divinitate loqui dicitur? Potest atque. Nunc ad titulum accedamus.

Intitulatur autem hic liber apud omnes tam Hebræos quam Græcos atque Latinos, totius respectu, *liber hymnorum*, Soliloquiorum de Christo. Hymnus est proprie laus Dei, hebræe scripta. Constat enim totum Psalterium in Hebræo metrico compositum. Unde proprie in Hebræo dicitur liber hymnorum. Apud nos vero, et fortasse apud Græcos, non servat, impediende translatione, metrum. Dicitur tamen apud nos recte liber hymnorum, quia licet non teneat metrum, tenet tamen id quod est præcipuum, scilicet

quod in omni parte tam apud nos quam apud Hebræos laude Dei est conspicuum. Liber vero Soliloquiorum de Christo non ideo dicitur Psalterium, quod de solo Christo apud aliquos in omni parte sua loquatur, cum etiam interdum, ut superius ostendimus, de corpore, id est de Ecclesia, loquatur; sed quæ præcipue et maxime de ejus divinitate vel humanitate loquitur, ideo dicimus quod emphatice sic nomen dicitur. Sicut in Evangelio Judæorum pater Abraham vocatur, non quia sit pater in fide multarum gentium credentium; sed quia ipsi præcipue in ejus paternitate gloriabantur, cum carnalis pater eorum esset. Potest etiam, si quis altius speculetur, Psalterium dici de solo Christo loqui, quia ubi etiam de corpore loquitur, ex magna conjunctione corporis et capitis, ut supra diximus, de ipso Christo per membra loquitur.

Sciendum Psalterii translationes esse duas apud Latinos in usum atque honorem, Romanam scilicet, et Gallicam. Romana est, quæ utitur Romani et plebæque Italici, quæ de Græco in Latinum a Symmacho et Aquila sumpta est secundum Septuaginta Interpretes Ptoemari regis. Gallica vero est, quæ præcipue Galli utuntur. Hæc autem præcipua est sumpta rogatu Damasi papæ a beato Hieronymo, de Hebræo in Latinum ad intentionem. Fecerat enim Hieronymus prius aliam translationem, similiter de Hebræo sumptam ad litteram, verbum scilicet ex verbo transferens simpliciter, quæ parum perfecta erat, lingua disparitate. Sunt autem factæ apud Latinos plures alie translationes, quarum nulla in usu est. Inscrubitur quoque liber iste, totius respectu, apud Hebræos *Nablat*, apud Græcos vero atque Latinos Psalterium. Est autem psalterium proprie musicum instrumentum admodum litteræ Delta, quæ triangulata est, formatum, superius habens ventrem concavum. Cui decem chordæ desuper regulariter exteriores cum vel digitis tanguntur, vel plectro percutiuntur, a parte superiori reddit sonum melos, et dulcem sonum. Vocatur vero liber iste Psalterium hac similitudine, quia sicut illud musicum instrumentum de superiori parte reddit sonum, ita liber iste de superioribus sonat: id est, super ecclesia et divina nobis demonstrat, quia docet nos quæ de Christi humanitate vel divina natura fideles scire oportet. Docet etiam decem principalia præcepta per decem chordas musicæ instrumenti significata, in quibus omne Novum et Vetus Testamentum comprehenditur. Quorum decem præceptorum tria pertinent ad Dei dilectionem, septem ad hominum dilectionem, quæ in duobus tabulis distincta, Moysi data fuerunt. Tria autem quæ pertinent ad Dei dilectionem, hæc sunt: *Domine Deus tuus unus est*. Quod sic exponitur: *Ne fornicaris post deos alienos et variabiles*, id est, ne adores idola mutabilia et varia, quia Deus tuus quem adorare debes, unus est: id est, semper manet, id est, nec variari in Jovem et Apollinem, et cætera demonia potest hujusmodi. Secundum mandatum, *Ne accipias nomen Dei tui in vanum*: id est, ne credas Verbum propter te incarnatum tantum creaturam, et non creatorem esse: quod hoc nomen Christus in vanum accipere esset, nam ut testatur Ecclesiastes, omnis creatura quæ sub sole est, vanitas est. Tertium mandatum est, *Observa sabbatum*, id est, spiritualiter sabbatiza. Ille spiritualiter sabbatiza, qui divinitus inspiratus, quicquid agit hujus vite tempore, totum facit pro adipiscenda futura requie. Vita enim præsens per septem, diens quibus Dominus operatus est cuncta quæ in mundo sunt designatur. Per septimum vero, id est sabbatum, quæ postquam quæ fecerat bona, vidi, quævi, requies futura designatur. Debet ergo quisque in sex diebus, id est in hac præsentis vite sic operari, ut ab æterna requie non metuat expelli. Hinc bene liber Genesis cum in sex diebus mane et vespere describat, dicens: *Et factum est mane dies unus*, et in cæteris similiter; in septimo, id est in sabbato, tacet de nocte, per quam

adversitas designatur: quia in futura requie, quæ per sabbatum intelligitur, gaudium æternum sine omni adversitate vel tristitia possidetur. Carnaliter vero sabbatizat, qui sive opere, sive quiescat, ad solam terrenam jucunditatem et requiem festinat. Mandata seculi quæ pertinent ad homines, hæc sunt: *Honora patrem et matrem, non occides, non mæhaberis, non furtum facies, non falsum testimonium dices, non concupisces uxorem proximi tui, non concupisces rem ejus*. In quibus omnibus hæc summa colligitur, ut nullus faciat alteri, quod sibi non vult fieri. In primo vero impietas in parentes remouetur, quod ideo præmissum inter hæc seculi fuit: quia principium est dilectionis proximi. In propriis enim partibus quisque si vere eos diligit, proximum diligere discit. Significant autem tria præcepta de Deo sanctam Trinitatem, septem vero nostram quæ in mundo, qui septenario numero est, conversationem. De his decem præceptis dictum est: *Esto concupiscentis adversario tuo, dum forte cum eo es in via, ne si vicinit te, tradat te iudici, iudex autem tradat te tortori*. Adversarius noster sunt hæc decem præcepta, quæ ea quæ nos assidue facimus, contradicunt. Cum quibus in hac vita quæ designatur per viam, debemus consentire cessando a quibus illa jubent nos cessare, si volumus futura tranquillitate vivere: quia superius quid sit psalterium, exposuimus, quod etiam sit psalmus, dicamus. Psalmus proprie est ita consona melodia quæ ex chordis musicæ instrumenti, id est, psalterii, digitis aut plectro cæcis redditur. Dicuntur autem partes hujus libri psalmi, quia docent nos hymnare vel psalmizare, id est, ut ceteris solertia, quasi digitis chordas, decem præcepta pulsantes, dulcem psalmum, id est, nos ipsos per illorum executionem atque operationem dulces conditori nostro reddamus melodias. Ponitur enim psalmus in divina pagina pro suavi et dulci operatione. Sciendum quod psalterio musicæ instrumento cithara est contrarium, quæ concavitatem quam psalterium habet superius, inferius habet. Solet autem in divina pagina pro mortificatione carnis accipi cithara, quæ ab inferioribus sonat. Pro vivificatione vero spiritus psalterium, quod a superioribus sonat, quia nos si volumus vivificari in spiritu, oportet ut primum ab inferioribus dulcem Deo reddamus sonum, carnem nostram subtractis deliciis mortificando, et quæ nobis subtrahimus, pauperibus dando: deinde a superioribus animam, scilicet mortificatis vitiis, virtutibus exornando, et in contemplatione ponendo. Notandum quoque quod singuli psalmi præter primum, propriis titulis inscribuntur, ab Esdra scriba appositis. Esdras enim scriba cum de Chaldaeorum captivitate cum populo Israelitico redisset in Judæam, et civitatem regiam Jerusalem invenisset, scilicet combustam, et ornamento templi atque libri penitus spoliatam, hæc pro heretico, id est psalterium, ut multa alia memoriter integre tenuit, et psalmos ut ita sunt ordinavit, et titulos tam toti libro quam singulis psalmis apposuit. Hujus ordinationis causam atque notitiam beatus Augustinus soli Spiritui sancto fatetur relinquendam. Videtur enim quod David qui eos composuit, non sic eos ordinaverit, propter historiarum transpositionem, quæ in psalmis quibusdam juxta hunc ordinem reperitur. Dicit autem quodam quod ideo Esdras psalmos aliter quam historia habeat, ordinaverit, ut non historice, sed mystice accipiantur. Unde etiam quibusdam de historia tralio apposuit, quibusdam non. Intitulavit autem quosdam nominibus quatuor præcentorum, quos David psalmodice coram archa Domini præfecit. Legitur enim in libro Paralipomenon in Hebræo, quod David cum reduceret arcam Domini reddam a Philisæis, de domo Amnadab in Gabaa Jerusalem, ut in tabernaculo quod præparaverat, cum periret, quæ autem illa veterum præcentorum de Israel elegerit, qui et propria voce et omni musicæ instrumento coram archa necessarios dulci melodia in psalmis his secum jubiaverunt Domino.

Quibus cantoribus præfecit, ut consona esset melodia, et præcentores. Deinde his omnibus quatuor in præcedendo apposuit magistros, Asaph, Ethan, Eman, Idithun, jam significante Spiritu sancto, quod cooperante illo de quo psalmi compositi erant, id est, Christo catholica Ecclesia de cunctis mundi partibus et pluribus lingua et moribus dissonis gentibus, quasi consonam Deo esset redditura melodiam, et in fidei et Christianæ religionis identitate. Per quaternarium enim numerum tam in cantoribus quam in magistris, quatuor mundi partes designantur, perinde vero perfecti ex illis in Ecclesia collecti. Horum autem quatuor præcentorum nominibus Esdras quosdam psalmos intitulavit, vel quia ipsi adjutores in ipsorum melodia fuerunt, vel, quod melius est, quia ipsa nomina secundum interpretationem et mysterium suum psalmis ipsis conveniunt. Propter quam causam quidam psalmi quibusdam aliis nominibus, ut Aggei, Zacharie, Moysi, sunt intitulati: non vero, ut quidam dicunt, quod illi psalmos composuerint, quos omnes solus David composuit. Sciendum hanc prophetiam, id est Psalterium, ideo plus omnibus aliis in Ecclesia frequentari, quia plura de Christo

et Christiana religione continet mysteria, et quia a patribus Veteris Testamenti in simili usu sit habita.

Nec prætereundum quod in hac prophetia sicut et in aliis quædam futura dicuntur per præteritum: quod ideo fit quia Spiritui sancto qui ea revelat, nihil est futurum, et quia apud nos nihil est tam certum quam præsens vel præteritum. Si quis causam et intentionem hujus operis requirat, breviter utrumque sic colligat: Quia mortis illius gravissimæ, quam primus pater tradux peccati toti communiter mundo intulerat, cui pereunti nec angelus, nec philosophus, nec creatura aliqua subvenire poterat: beato patriarchæ David carnem assumpturum, et Ecclesiam sacramento sui corporis et sanguinis structurum, Deus Pater per Spiritum sanctum plus omnibus et apertius quandoque finem adfuturum præmonstravit. Idcirco vir ille sanctissimus hunc librum sub prophetia illius futuræ salutis composuit, intendens ad humani generis consolationem, et Christianæ religionis instructionem. Nunc ad librum accedamus.

## INCIPIT EXEGESIS.

### IN PSALMUM PRIMUM.

#### ARGUMENTUM.

Omnis generaliter ad studia virtutum incitat, simul adjungens quæ merces bona, quæ mala gesta sequatur. Tertullianus in libro de Spectaculis asserit hunc psalmum et de Joseph posse intelligi, qui corpus Domini sepelivit, et de his qui ad spectacula gentium non conveniunt.

#### EXPLANATIO.

Primus psalmus ideo non habet titulum quia capiti nostro Domino Salvatori, de quo absolute dicturus est, nihil debuit præponi. Nam licet et alii psalmi de ipso multa dicant, nemo tamen de ejus qui fuit in terris conversatione sic loquitur: et quoniam ad hunc quæ dicenda sunt, cuncta respiciunt, merito caput sancti operis ponitur. Nam quidam tituli, quidam præfationis locum eum tenere dixerunt. Totius psalmi hujus prophetæ referre narratur textus. In prima parte vitam sanctæ incarnationis exponit: secunda vero peccatorum nequitias in futuro judicio debitas recipere commemorat ultiones.

#### COMMENTARIUS.

Primus psalmus duabus de causis caret titulo, vel quia ipse titulus et principium est aliorum, vel quia vicinius et apertius juxta quod inter homines conversatus est, loquitur de illo, id est de Christo, qui secundum divinam essentiam omni caret principio, et a quo omnia sumunt principium. Est autem hæc primi psalmi intentio, hortari fideles, ut a triplici morte animæ exemplo capitis festinus resurgere, id est ut, in quantum possint, a regione dissimilitudinis, in qua per primum parentem traducti sunt, disteant redire, et in peccati immunitate capiti suo se sociare. Omnis mors animæ fit tribus modis, scilicet aut delectatione tantum, aut delectatione et consensu, et peccati perpetratione. Delectatio voluntas peccandi quæ fit in anima ex titillatione et fomite, et aptitudine peccandi, quæ in nobis est, et ex suggestione, id est incitatione mentoris diaboli superveniente: et hoc est prima mors animæ. Secunda vero est consensus, quando nos ad peragendum, quantum possumus, extrinsecus nos applicamus. Tertia autem est ipsius peccati actio. Quæ dividitur in duo, scilicet in actionem simplicem, et in frequentem, sicut et præmissa duo, et hoc dictum

est de voluntariis peccatis. Dicuntur autem hæc tria mors animæ, quia per ea anima ab eo qui vita et maritus ejus est, recedit, id est a Deo, et sociatur morti, id est diabolo. Designantur vero hæc tres mortes animæ per tres mortuos a Domino resuscitados. Per puellam enim in domo archisynagogi Jaii filiam, manus erectione suscitatum, delectatio designatur, quæ quæ si pudica est, quia nondum exterius apparet, nec exemplum præbet. Unde et in domo manens suscitatur, quando ad satisfactionem de ipsa venit, et leviter elemosynis scilicet et aliis talibus purgatur. Per adolescentem vero lascivum atque in domo matris antequam suscitaretur elatum, intelligitur consensus, qui in exteriori applicatione positus, exemplum dat cernentibus. Unde jam nisi gravi pœnitentia peccatum hoc deletur, quæ per hoc intelligitur, quia manus huic a Domino non porrigitur, sed quodam quasi pulsu et gravitate ei dicitur: *Adolescens, tibi dico, surge*. Per Lazarum vero quadriduam in sepulcro et fetidum intelligitur et acies simplex et consuetudo peccandi. De consuetudine quæ dicitur: *Compuerunt jumenta in stercore suo*. Quæ non nisi recta et ponderosa satisfactione absolvitur, quod per vocis clamorem et fremitum spiritus Domini in hujus suscitatione intelligitur. Per has tres mortes tradux peccati Adam a Deo moriendo recessit, quod in primo hujus psalmi versu Prophetæ innuit. Potest vero totus hic psalmus aut in voce capitis legi de se ac membris ejus loquentis, aut in voce Prophetæ, in persona capitis loquentis. Quasi dicat: Præcessit olim in humano genere quidam miser et infelix, nulli imitandus, tradux scilicet peccati Adam, qui abiit in regionem dissimilitudinis a suo creatore in peccatis pluribus delectando, et scilicet consensus delectationi adhibendo, et sedit peccata sua peragendo, et exemplum posteris existendo. Adfuturus est autem quidam beatus, id est in omni bono auctus, cui data est gratia Spiritus sancti sine mensura, et ideo vere imitandus, Christus scilicet existens vir: id est, fortis nulli succumbens tentationi, non abiit a Deo suo voluntate etiam peccati aberrando, nec stabit consentiendo, nec sedebat alios suo exemplo peccare docendo. Nota ordinem verborum. Remoto enim a Christo abire etiam voluntate constat remota esse stare et sedere. Et ideo ne superfluat, ad membra referamus, sicut quæ de Adam affirmavimus, in posteris sibi consimilibus

accipere possumus. Ut si dicatur: Adfuturus vir, id est Christus, non abiit etiam voluntate quantum ad se, aut si abiit in aliqua suorum voluntate, id est delectatione, non stabit ille, id est consentiendo, sed redibit ejus auxilio delectationem mortificando. Aut, si quis forte suorum stabit consentiendo, non sedabit peccatum peragendo, et exemplum præbendo, sicut Adam abiit in se et in suis delectando, consentiendo, exemplum peccandi dando. Notandum quod dicat, Consilium impiorum. Impios vocat deceptorem serpentem, et Evam deceptam. Consilium vocat, quod Eva credidit serpenti, quod quam cito ipsa et vir ejus comederent de fructu ligni scientiæ boni et mali, essent sicut dii. In quorum consilio quia Adam positus fuit, id est quia ipsis acquievit, inobediens Creatori existitit, triplicemque mortem amixens, quam supra notavimus, incurrat. Viam quoque peccatorum possumus accipere mala opera eorumdem, id est Evæ et serpentis, id est contra Deum agere et loqui. In quo eis Adam conformis fuit, vel etiam per viam peccatorum, mala opera quorumlibet, qui exemplo ipsius Adæ peccatores facti sunt, accipere possumus. Per cathedram vero pestilentiae exemplum peccati recte accipitur. Cathedra enim magisterium significat. Et qui magistri sunt, facile alios suo exemplo ad malum vel bonum attrahunt. Pestilentia vero est morbus late pervigatus, omnes aut pene omnes involvens. Sic quoque peccatum per Adam exemplificatum multis involvendo nullum liberum præternittit, nisi quem liberat ille cui etiam abire in voluntate non convenit. Sciendum quod Adam non sicut Eva deceptus fuit, ut crederet se sicut Deum unquam futurum; sed quia, ut legitur, maluit non turbare uxorem, resistendo ejus persuasioni, quam obedire præceptis Creatoris. In hoc quoque deceptus fuit, quia peccatum confiteri noluit, sed culpam in auctorem reflexit, dicens: *Uxor quam dedisti mihi sociam, dedit mihi comedere*: sicut Eva quoque per serpentem se excusare voluit, dicens: *Serpens persuasit mihi*. Potest et aliter versus expositus legi, ut singula quæ a Christo negabimus, singulis primo terreno datis conferamus, juxta quod intentio erit hujus psalmi, hortari nos, ut sicut portavimus imaginem terreni hominis, portemus et cælestis. Et dicitur in voce prophete similiter sic: Oim præcessit quidam miser et infelix, qui abiit, id est, a præceptis Creatoris per inobedientiam apostatando recessit: et ideo stetit in via peccatorum, id est actus pravæ consuetudinis postea frequenter implevit, et in cathedra pestilentie sedit, id est, pravam doctrinam docuit, et ambitiosus terrenorum existitit. Adfuturus est autem alter, qui nec a præcepto aliquo aberrabit, neque actus pravos implevit, nec pravam doctrinam docebit, nec ambitiosus velut ille fuit erit. In hac sententia consilium impiorum, et via peccatorum accipitur quantum ad Adam, ut dictum est superius: quantum vero ad Christum, et hic et superius consilium impiorum malorum opera vocatur, a quibus ipse immunis fuit, licet inter ipsa versaretur. Viam autem peccatorum aut hunc mundum, aut viam peccatorum possumus accipere, in quam viam Christus venit nascendo, id est, inter peccatores conversando: sed non ibi stetit, quia nulla secularis illecebra eum detinuit, imo, ut alibi legitur, ut gigas fortis et velox, in hac via cucurrit. Adam dicitur pravam doctrinam dedisse, quia non solum male facere exemplo, sed etiam maledicere monstravit posteris verbo: Christus autem e contra salutiferam doctrinam contulit mundo. Adam ambitiosus fuit, Christus oblatum sibi regnum accipere noluit. Legitur enim quod cum satiaret in deserto quinque milia hominum de quinque panibus et duobus piscibus, voluerunt illa millia, ut nullam amplius sentirent terreni cibi necessitatem, ipsi sibi carnaliter proponere regem. Quod ille contemnens, atque exhortans eos ad postulandum spirituale regnum dicit: *Operumini cibum qui non perit, sed qui permanet.*

A Regia vero potestas, per quam dominatio accipitur, atque mala doctrina, merito dicitur pestilentia, quoniam utrumque multos involvit. Nullus enim vere est qui careat amore dominandi. De pravæ quoque doctrinæ persuasionem dicit Apostolus: *Cujus sermo ut caner serp.* Impii idololatræ atque infideles proprie dicuntur, peccatores vero dicuntur scripturæ legis prævaricatores, licet non aliter accipiantur.

Sed in lege Domini. Quia non sufficit alicui ad heatitudinem abstinere a malo, quin opereatur hominum, ideo ad probandum virum perfectum et vere beatum adfecturum subdit: *Sed in lege Domini*. Quod potest accipi in membris, ut in capite: et quantum ad ultimam sententiam, referuntur hic contraria contrariis. Quantum enim ad abire a præcepto, dicitur in lege esse; quantum vero ad stare et sedere, meditari in lege juxta vero primam sententiam est sententia simpliciter posita: Et secundum est quod aliud est esse in lege, aliud sub lege: in lege enim passus, est voluntarie secundum legem agere; sub lege esse, est agi atque premi a lege. Hic igitur servitus est, illic libertas; hic servilis timor, illic filialis dilectio. Dicitur ergo recte de Christo quod voluntas ejus, id est affectio ejus, erit in lege Domini Patris implenda, qui dicit: *Non veni solvere legem, sed adimplere*; et, *Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris*, etc. Potest quoque, esse in lege, membris attribui, qui non timore sed amore legem implet, juxta quod dicitur: *Lex non est posita justis*, etc. Meditari in lege, est filiali dilectione in lege perseverare. Per diem autem et noctem, aut omne tempus accipiemus, aut per diem prosperitatem, per noctem vero adversitatem; et vocabimus in Christo totum tempus a nativitate usque ad passionem, prosperitatem: ipsam vero passionem dicemus adversitatem. In membris vero, tempus persecutionis, adversitatem; tempus quietis a persecutione, prosperitatem. In utroque enim tempore et caput et membra a lege Domini non recesserunt. Ut ab ista, *Quicumque pro*. Et item ab hac: *Qui legitime certaverit, coronabitur*. De die pro perlati Christi dicitur: *Abraham vidit diem meum, et gavisus est*. Item de nocte adversitatis: *Et usque ad noctem increpauerunt*, etc.

Et erit tanquam lignum. Hic versus de solo capite potest legi, vel de membris cum capite, si simpliciter insistamus. Juxta quod sic dicitur: Quia hic vir tantus futurus erit in se, et talis in suis, ut prædictum est, ideo erit et ipse et sui tanquam lignum, id est comparabile arbori positæ in irriguo loco, quæ tempore fructus tempestivus emittit frondes et flores, et fructus reddit uberiores. Quod proprie convenit ipsi capiti, de quo dicitur quod puer adhuc sederit in medio doctorum, et exposuerit eis Scripturas: et etiam membris, sicut apostolis, qui non longo exercitio doctrinæ quod sciebant didicerunt, sed ut aspirati divino igne fuerunt, statim frondes id est verba prædicationis emisissent, et nullorum verba unquam tantum fructum lecerunt, sicut ipsius capitis et ipsorum membrorum. Si vero ad solum caput hic versus referatur, sic continuabitur: Non mirum si hic vir adfuturus talis erit, qui neque abiit, sed potius erit in lege Domini: quia erit tanquam merito illud verum lignum vitæ, positum in medio Ecclesiæ, et significatum a materiali in medio paradisi posito: quod lignum secundum humanitatem plantatum est secus, id est juxta decussus aquarum: id est adjunctum et adunitum est sapientiæ Dei Patris, scilicet Verbo. Quæ sapientia est decursus aquarum, quia ab ipsa decurrunt in quæque subjecta sibi membra aquæ, id est spiritualia dona. Necessè est enim cum sapientia Patris, id est Filii, sit consubstantialis Patri, quod spiritualia decurrant a Filio, sicut a Patre, de quo dicitur: *Omne donum perfectum*, etc. Vel aliter, ut de humana et divina natura unita dicatur. Quod lignum illud, scilicet unitum est plantatum, id est sic cooperante Spiritu

sancto preparatum, ut sit secus, id est juxta decursus aquarum, id est plenarie recipiat decursus aquarum, id est irrigationem spiritualium donorum: plenarie enim in illo homine omnis gratia Spiritus fuit de quo legitur: *In quo habitat*, etc.; et item: *Non Deus spiritum dat ad mensuram*. Vel aliter, *quod plantatum*, id est natum et positum est *secus*, id est juxta *decursus aquarum*, id est inter populos dilatantes per vitia, velot inter agros medicus. Unde dicitur: *Non veni ut are justos*, et reliqua. Vel aliter: Quod lignum humanitatis scilicet plantatum est, id est, conceptum est in utero Virginis, *secus decursus aquarum*, id est secundum adumbrat omnem integram sancti Spiritus, quæ omnia incentiva vitiorum in ea desiruxit. Unde dictum est: *Spiritus sanctus superveniet in te*, et reliqua. Sciendum quod tribus modis in divina pagina accipitur aqua, scilicet aut pro spiritualibus donis, juxta quod dicitur: *Fluvium impetus*; et, *Aqua quam ego dederò*. Aut pro populis, ut in Canticis: *Aque multe*, etc. Aut pro blanditiis, unde dicitur: *Non me demergat tempestas*, etc. Spiritualia autem dona hæc ratione dicuntur aqua, quia sicut his materialibus aquis nostrum exterius, id est corpus lavatur, ita per ipsa spiritualia dona nostrum interius, id est anima, laetatur. Populi vero ideo aquæ dicuntur quia semper in fluxu sunt, et quantum ad instabilitatem propriæ vitæ, quæ semper præterit, et quantum ad vitia, per quæ defluunt. Blanditiæ quoque hæc ratione dicuntur aquæ, quia sicut aqua a liquidum est, ita sæpe blanditiæ multorum molliunt animum et frangunt. Nota quod dicitur: *Quod fructum suum dabit in tempore suo*. Tempus suum illius ligni, id est Christi, ad fructificandum dicit fuisse, postquam ipse Christus clarificatus est resurrectione et ascensione. Tempus enim non suum ad fructificandum fuit illud de quo dicitur: *Nondum erat Spiritus sanctus datus, quia Jesus nondum erat clarificatus*. Quod non ideo dicitur quia ipse Christus ante clarificationem fructum dedit, mortuos suscitando, infirmos sanando, plures prædicatione sua convertendo, sed quia parvus ille fuit fructus, respectu illius quem post clarificationem in apostolis dedit, cordibus eorum Spiritu sancto desuper merso, illuminatis atque confirmatis, per quos apostolos Ecclesiam toto orbe constituit, cum sonus prædicationis eorum in omnem terram et in fines orbis terræ exivit. Christus dicitur lignum vitæ hæc similitudine, quia sicut Adam et Eva nisi peccassent gustantes de fructu materis ligni vitæ in paradiso positi, immortales fierent, ita quicumque spiritualiter et digne Christum gustant, in anima immortalis manent, ipso attestante cum dicit: *Quicumque digne manducaverit carnem meam, et biberit sanguinem meum, mortem non gustabit in æternum*, etc.

*Et folium ejus non*. Folium Christi vocat verba prædicationis hæc similitudine, quia sicut in arbore folium præcedit, et sequitur fructus, ita verba prædicationis Christi fructus subsequens est, salus scilicet multorum. Quod folium, id est quæ verba non defluent, id est, non inefficacia erunt, quia semper afflicti fructificabunt. De his veris dictum est: *Omnis caro fenum, et claritas ejus tanquam flos senis. Exsiccatum est fenum, et cecidit flos, verbum autem Domini manet in æternum*. Et item: *Cælum et terra transibunt, etc.* Et item: *Verbum meum non revertetur ad me vacuum, sed fructificabit quocunque mittam illud*.

*Et omnia*. Per omnia accipit tam dicta quam facta quæ Christus laet in se et in suis, quæ sicut in se bona erunt, ita etiam in ipsis fidelibus prosperabuntur, id est ad prosperum deducuntur exitum. Possumus etiam dicere insistamus quod etiam mala secundum usum hominum, quæ et quæ Christus faciet, id est fieri permittet a diabolo in suis, ad ipsorum prosperitatem fient. Licet enim videatur nocuisse Petro, quod Dominum negavit, multum tamen proluo, cum ipse correctus quater aliorum fragilitati

A deberet misereri in se ipso didicit. Sic in cæteris.

*Non sic impii, non sic*. Sicut quæ hæcenus dicta sunt, pertinent ad dehortationem atque terrorem malorum. Et accipit hic impius tam falsos Christianos, quam incredulos. Quasi dicat: Pii per omnia tam dicta quam facta quæ in eis fient, prosperabuntur; sed impii non sic erunt, id est neque in dictis neque in factis prosperabuntur. Repetitionem ponit ad confirmationem, quod vere mali punientur, quod paucis verum videbatur. Unde dictum est: *Justitia justii super eum erit, et impietas impii super eum, dicit Dominus*. Non prosperabuntur impii, sed erunt tanquam pulvis, id est comparabiles pulveri: quia sicut terram solubilem sine humore et gravitate, quæ pulvis dicitur, materialis ventus a solida terra separat et projicit; ita eos qui sunt pulvis, id est carent affectione charitatis, id est dilectione Dei et proximi, in quo inobedientes sunt præceptis Dei, unde necesse est ut sint elati, *projicit ventus, id est elatio eorum a facie*, id est a præsentia veræ terræ reprobationis, id est cælestis Jerusalem, ubi soli boni erunt. De qua dicitur est: *Credo videre bona Dei*. Et item: *Beati mites, quoniam, etc.*, vel a facie terræ, id est a repræsentatione, id est stabilitatis in Deo: id est, in ipsis non repræsentabuntur, nec videbuntur præcepta Dei, quæ stabilitas bonorum sunt, quia ipsos stabiles contra tentationes hosticas reddunt; vel a facie terræ, id est a pulchritudine et clarificatione propriæ carnis. Licet enim resurgant impii, non tamen recipient carnem suam clarificatam, quia resurrectio eorum non erit eis ad gloriam, sed ad ignominiam. De hac terra dicitur: *Expecta Dominum, etc., ut hæreditate capias terram*. Qui enim in hac vita adventum Domini expectat patienter, tolerando flagella, a via, id est a præceptis ejus, non aberraverit: ille tandem in resurrectione terram, id est carnem suam, quæ non potest ei auferri et perturbari, recipiet hæreditatem, id est, clarificatam, ut neque eam amplius amittere, neque perturbari in ipsis possit. Quia erunt tanquam pulvis omnes impii, ideo neque vere impii, id est idololatræ resurgent ut sint in judicio, quia non venient ad iudicium. De his enim dictum est: *Impius jam judicatus est, et, Qui sine lege peccaverint, sine lege peribunt. Neque peccatores, id est scriptæ legis prævaricatores, id est falsi Christiani, non erunt in consilio justorum, id est in neutro judicio, justorum scilicet, ut vel judicent, sicut quidam justii, id est apostoli et martyres, etc., vel ut judicentur ad salutationem: sicut quidam ex justis, quibus dicetur: Venite, benedicti Patris mei, et reliqua. Hoc appositum est ad depressionem falsorum Christianorum, ne ipsi audientes incredulos non venire ad iudicium, quia legem non susceperunt, se autem scirent venturos propter Christianitatis sacramenta: quæ quamvis indigne susceperint, putarent tamen quod vel ipsi judicare delectant, aut saltem sic judicari ut salvarentur, et accipiuntur hic impii et peccatores propriæ. Consilium ponitur pro judicio, quia omne iudicium quod rationabiliter fit, agitur per consilium. Sciendum plures diversitates futuras resurgentium. Alii enim ita resurgent ut veniant ad iudicium, alii ut non veniant ad iudicium, quia jam judicati sunt. Venientium alii judicabunt, alii judicabuntur. Eorum qui judicabuntur, alii salvabuntur, alii non: quæ diversitas in prædicto versu notari potest.*

*Quoniam novit Dominus*. Quoniam dictum est quod mali aut non venient ad iudicium, aut si venient, non erunt in consilio justorum, intellectum est, per oppositum, bonis quod illis negatur esse concessum. Subdit causam ad utrumque. Quasi dicat: Ideo boni hæc habebunt, et mali carebunt, quia ille qui Dominus est absolute, et cujus remunerare est, novit viam justorum, id est, approbat opera eorum; unde dicitur: *Novit Dominus quæ sunt ejus*; et quia iter impiorum, id est opera malorum, quæ ipsi frequentant (quod pariter innuit) deberet de-

erre : Non novit, id est reprobat : sed ut magis ipsos deterreat, ponit quod planius est, et quod necessario consequitur, peribit scilicet. Sicut enim scire Dei pertinet ad esse et ad salvationem, sic nescire, ad non esse et ad perditionem. Nescire Domini ponitur pro reprobare, juxta illud : *Amen dico vobis, nescio vos*. Non enim potest dici Deus, qui omnia scit, aliquid nescire, quasi ignorans, sed nescire ejus est reprobare, id est non defendere quidquid dignum est perire. Possumus quoque viam justorum dicere caput justorum, id est Christum, quem Deus Pater approbat, *quia omne judicium dedit Filio*; et sicut ipsum approbat, ita qui enim imitantur approbavit; unde dictum est : *Volo, Pater, ut ubi ego sum, ibi, etc.* Et item : *Ubiunque fuerit corpus, congregabuntur et aquilæ illuc*. Iter quoque impiorum est caput eorum, id est diabolus, quem omnes sui comitabuntur in perditionem, et in illum ignem de quo dictum est : *Qui preparatus est diabolo et angelis ejus*. Potest quoque hic versus ultimus primus legi, et prior ad istum velut causa subdi. Juxta quod continuabitur sic : Ideo pii prosperabuntur, impii non sic, id est non prosperabuntur, quia novit Dominus viam illorum, et iter impiorum non novit, quod peribit; et quare pereat, prior versus ostendit. Quasi diceret : Ideo scilicet, quod iter impiorum peribit, erit eo quia ipsi impii, tam idololatræ quam falsi Christiani, non resurgent in hac vita, per primam, id est ponendo se in judicio, ut damnentur scilicet in se quæ damnanda sunt, et prorent quæ probanda sunt. Et quia in hac prima resurrectione non resurgent, ideo ipsi peccatores, id est impii, non erunt in consilio justorum, id est in conventu justorum in futura resurrectione. Dux enim sunt resurrectiones, altera prima, altera secunda. Prima est in presenti, quando aliquis a morte vitiorum per poenitentiam in anima resurgit; secunda erit in die judicii, quando, boni per immutabilitatem et impassibilitatem carnis, ita in carne resurgent, ut nec ipsa carne aliquid amplius pati possint. Hanc autem secundam resurrectionem nullus habebit, nisi qui primam habuerit. Necessè est enim ut qui expers fuerit primæ, expers sit et secundæ.

## IN PSALMUM II.

## ARGUMENTUM.

Generalem David querimoniam facit ad Deum, quod regno sibi desuper dato, et gentes et populi Israel inviderint, commovere ad omnium correctionem dirigens. Aliter Christus de passione et potestate sua dicit. Lege apud Lucam.

## EXPLANATIO.

*David interpretatur manu fortis sive desiderabilis, quod nulli aptius convenire quam omnipotenti Christo, qui est veraciter fortissimus, et summo desiderio requirendus. De cujus passione loquitur propheta, et ipse Dominus sua verba dicturus est. Verum apud Hebræos nec iste psalmus habet titulum, sed priori adjunctus unum psalmum facit, qui et a beatitudine incipiat, et in beatitudinem consummetur. Quatuor membris psalmus iste dividitur. In primo loquitur propheta de Judæis, propter passionem Christi. Secundo verba sunt de mendacio judicium. Tertio dicta sunt Domini Salvatoris de omnipotenti regno, et de inenarrabili generatione sua, quantum potest parvitas humana relinquere. Quarto propheta relinquitur monens populos ut ad fidem Christianam agnita Domini majestate conveniant.*

## COMMENTARIUS.

*Quare fremuerunt gentes.* Introducitur hic per prophetam caput Judæos et gentes objurgans, quod non advertentes medicum salutis, irrationabilem fremitum et impetum in ipsum facturi in ejus passione erant. Et loquitur hic de passione sua et suorum, et de regni sui obtentione hoc modo : *Quod Judæi enim validissimam causam paraverunt,*

ne ipsi amitterent locum et gentem, et ne mundus post ipsum iret, scilicet mortem ejus, validissima causa fuit cur ipsi amitterent locum et gentem, quando destructi a Tito et Vespasiano, per totum orbem in captivitatem dispersi sunt, et quare totus mundus post ipsum iret. Nisi enim ipsi Judæi ipsum non resurrecturum putarent, non eum crucifixissent : sed ipse, quia mortuus est, resurrexit; et quia resurrexit, ascendit, et Spiritum sanctum transmisit, qui corda apostolorum ita illustravit, ut doctrina eorum ubique diffusa, totum pene orbem ipsum faceret sequi. In quo toto hoc omnia bene innuitur, quia non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum. Videtur autem hic psalmus esse idem cum superiori, quia ad idem, id est ad caput refertur, et quodam modo de eodem et hic et ibi agitur, sed plane ab illo diversificatur, tum per titulum qui huic apponitur, tum per aliam intentionem quæ huic datur. Est enim ejus psalmi intentio, hortari fideles exemplo capitis, ut in presenti sint compatientes, ut tandem in futuro sint conregnantes : dicit enim Apostolus. *Quod si compatimur, et conglorificabimur*. Hæc autem intentio plene a superiori differt et ab ea quæ fuit hortari, resurgere a triplici morte animæ; et ab ea quæ est, ut sicut portavimus imaginem terreni hominis, portemus et imaginem celestis. Nec illud obest huic diversitati, quod in Actibus apostolorum hic psalmus a Petro primus dicitur. Nam primus dicitur, non quantum ad priorem, qui quasi titulus est omnium aliorum, et ideo titulus caret; sed quantum ad intitulatos psalmos sequentes, quorum ipse primus taliter intitulatur, *Psalmus David*. Psalmus juxta quod nomen est verborum, sic definitur : *Psalmus est hymnus alicujus metri lege compositus, quod ad similitudinem organici instrumenti supernam cognoscitur nobis indicare virtutem. Quod recte competit verbas hujus psalmi. Nam et metricæ et in Hebræo composita sunt, et supernam indicant virtutem quia indicant nobis passionem Christi et ejus resurrectionem, per quæ ipse regnum quod super omne regnum est, obtinuit. Sic in cæteris. Accipitur quoque psalmus pro actione, hæc similitudo quia sonus instrumento musico, qui proprie psalmus dicitur, per nostram actionem fit, quando chordas digitis aut plectro percutimus, juxta quod utrumque potest hic exponi titulus. Psalmus, id est verba sequentia, quæ supernam virtutem indicant, aut actio quæ in ipsis verbis notatur taliter, scilicet agere de passione, de regni obtentione attribuitur non historiali, sed vero David, id est Christo, qui vere manu fortis est, quia diabolum alligavit, et spolia ejus, id est Petrum et Paulum, et cæteros tales, quos ipse in primo parente captivaverat, ei abstulit, et in ornamenta domus suæ distribuit, quando illis in Ecclesiam translati, alii gratiam linguarum, alii gratiam sanitatum, alii tale aliquid dedit. Est quoque Christus vere visu desiderabilis, cujus conspectu reficiuntur angeli, et de quo dicitur : *Cujus vultum desiderat universa terra, et Speciosus forma præ filiis hominum*. Quod etiam de humanitate ejus potest dici. Nihil enim in ipso etiam secundum carnem fuit quod vere non reliceret, et quod vere amplexandum non sit, quia et totus a peccatis immunis fuit, et omni virtute abundavit, quod de nullo alio potest dici. Continuatur autem hic psalmus superiori, si in voce capitis ille legatur transmutatione de tertia persona in primam facta, ut sæpe fit, sic : Ego per quem prosperabuntur, et in dictis et in factis omnes imitatores mei, adsum, vocando. justificando, magnificando, et omnia bona faciendo. Quare ergo gentes contra me fremunt? Si vero in voce prophetæ superior psalmus legatur, sic continuabitur : Ego de quo propheta meus tot et tanta prædixit, scilicet quod nec cogitatione abiream, sed in lege ejus totus essem, etc., adsum omnia bona omnibus conferre paratus. Quare ergo gentes, id est*

gentiles, in passione contra me fremant, et populi, id est, Judæi quare contra me inania meditantur. Quasi dicat, Ob vilem, imo ob nullam causam hoc fecerunt. Gentes, milites Pilati dicit, qui et Romani et gentiles erant, et qui Dominum lingua, Judei manibus crucifixerunt. Qui nihil aliud causæ in ipsum habuerunt, nisi quod Judæi Christum accusantes, quia se regem diceret, dixerunt: *Omnis qui se regem facit, contradicit Cæsari*. Quæ causa nulla fuit. Nam audierant et Judæi et gentes tale quid ab eo, per quod intelligere possent, quem regem Christus se diceret, cum dixisset: *Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari: et quæ sunt Dei, Deo*. Populos, id est Judæos dupliciter meditari inania dicit, vel quia non advertunt quam salutifer sit ejus adventus, sed expectant Messiam adhuc venturum, quod inane fuit, quia jam venit. Quod quidam in Evangelio manifeste comprobant, qui ipsum videns, dixit: Vere aut duo sunt, aut hic est. Et quia putaverunt quod non amitterent locum et gentem, si ipsum interficerent, neque mundus post ipsum iret. Quod inane fuit, ut supra dictum est. Vel quod putaverunt se non crucifigere Jesum cum dixerunt: *Nobis non licet quemquam interficere*, quod inane fuit: *linguæ enim eorum gladius acutus*.

*Asisterunt reges terræ*. Non solum minores in me et meos fremebunt (sic) sed etiam superiores: quia reges terræ, id est, inhiantes terrenis et cælestia non attendentes, astabant, id est, ad se stabant, et consentientes erunt in persecutione mea, id est meorum, et principes, id est tyranni regibus inferioribus, conveniunt in hoc unum ut sint adversus Dominum, id est Deum Patrem: et hoc ideo quia erunt adversum me Christum ejus, me et meos persequentes. Unde dictum est: *Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem*. Ipse dico omnes et inferiores et superiores dicentes contra me et meos:

*Dirumpamus vincula*. Id est instituta eorum, ne nos alliget Christiana religio, et *projiciamus a nobis jugum*, id est dominium ipsius prælationis Christi et suorum. Quasi enim quoddam jugum et dominium prælati Ecclesiæ in subditos, quos instruunt, habere videntur. De quo jugo dictum est: *Jugum enim meum suave est*, et reliqua. Quantum ad passionem Christi, accipio superiores reges gentium, Herodem primum, qui inter pueros voluit interficere Jesum; et Herodem secundum nepotem ejus, qui etiam interfectioni consentit. De quo in passione Christi legitur: *Et facti sunt amici Herodes et Pilatus in die illa*. Principes vero item, quantum ad Christum, prælatos Judæorum accipio, Pilatum scilicet, Annam, Caipham. Carebant enim tunc Judæi rege, juxta illud: *Non auferetur sceptrum de Juda*, et reliqua. Quantum vero ad membra Christi, reges Nerone et sibi similes: principes vero quoslibet tyrannos, inferiores regibus, persecutores sanctorum accipio. Potest et aliter, *Dirumpamus vincula eorum* legi, ut sit exhortatio Christi ad membra sua contra persecutores. Quasi dicat: Ipse et superiores et inferiores convenient contra nos deceptionibus et persecutionibus suis, ad se trahere: nos autem *dirumpamus vincula*, id est blanditias, eorum, quibus voluerunt nos flectere contemnamus et *jugum ipsorum*, id est minas et tribulationes, quas nobis inferent, *projiciamus*, id est negligamus.

*Qui habitat in cælis*. Juxta proxime dictam sententiam sic continuabis: ideo *projiciamus jugum ipsorum*, non acquiescentes ut a fide nos detrahant, quia Dominus irridebit eos, id est, quandoque ad eandem fidem perducet eos. Juxta primam vero sententiam sic continuatur: Stabant quidem reges et principes contra nos, sed nihil proficiunt, quia ille qui est habitator cælorum, id est justarum animarum, Dominus scilicet Pater, irridebit, id est irrisibiles, quantum ad priorem statum faciet eos, cum etiam in passione quosdam ex illis assumet: ut latronem, et illum qui dixit, *Vere Filius Dei erat iste*: et centu-

riorem, de quo legitur in passione, et alios plures, faciendo ut qui prius videbantur præesse, postea gaudeant subesse; et qui fuerant inimici, fiant amici: quod, quantum ad illorum primam stultitiam, erit quasi irrisio. Et quos hic irridebit, assumendo subsannabit, id est, dignos subsannatione, id est contemptui, faciet in futuro. Vel potest esse repetitio in præsentem ad exaggerandam ignorantiam, juxta quod proprie poterunt accipi subsannatio et irrisio. Est enim irrisio proprie in dictis ignominia: subsannatio vero contemptus ille, qui narium corrugatione fit, notatur. Erit ergo quasi dicatur: Tale quid eos facere faciet, quod et irrisibile erit in dictis et gestu corporis. Cæli congrue dicuntur justorum animæ. Dicit enim Salomon, quod *anima justi est sedes sapientiæ*. Constat quoque quod sapientia Deus est. Cum igitur Dei sedes cælum est, juxta quod ipse dicit, *Cælum mihi est sedes, terra autem scabellum pedum meorum*, valde congruum est quod si anima Dei sedes est, ut Salomon comprobant, anima quoque dicatur templum.

*Tunc loquetur*. Vere subsannabit eos in futuro, quia *loquetur ad eos in ira sua*, id est, irreflexibili et irrevocabili, tunc quando manifesta erit ejus ira, quæ nunc est occulta, scilicet cum exprobrabit eis dicens: *Esurivi, et non dedistis manducare*, et reliqua. *Et conturbabit eos*, id est, et conturbatos et confusos reddet eos in furore suo, cum dicit in severissima sententia: *Ite, maledicti, in ignem æternum*. Sciendum quod ira non est accipienda motus al. quis in Deo, sicut in homine. In homine enim proprie ira est motus animæ diligentem legem, contra animam non diligentem legem. Reliqui enim motus irrationabiles furor, non ira, dicendi sunt. Hac autem ira sæpe apud homines plura bene judicantur. Unde ad hanc similitudinem dicitur ira in Deo vis illa, quæ justissime vindicat subjectam creaturam, non cum motu, sed cum tranquillitate. Dicit enim Salomon de Deo: *Domine Deus Sabaoth, tu judicas omnia cum tranquillitate, et justissime disponis*. Dicitur tamen hæc vis cum tranquillitate ira in Deo, quantum ad illos qui patiuntur, quia ipsis Deus motus esse videtur. Est autem Dei ira duplex: una præsens et occulta, altera manifesta et futura. Occulta et præsens est, quando prava mens hominis in hac vita datur inter interiores tenebras, id est, deprimitur cæcitate. De qua dictum est. Cæterum nescit se puniri impius, nisi cum luit nolens, quod perpetravit volens. Manifesta autem in futuro erit, quando mali in tenebras exteriores, id est, in gehennam ignis manifeste et irrecuperabiliter dabantur, quod utrumque in libro notatur. Per tunc enim manifesta ira dicitur, per sua irreflexibilis. Quidquid enim apud Deum semel damnatur, æternaliter damnatur. Unde merito in præsentem locus tantum misericordiæ esse dicitur. Nullus enim in futuro misericordiæ assequetur, nisi qui promeruerit hic eam.